12. *Cum aliena muliere ne sedecas omnino, nec ac-  
cumbras cum eam super cubitum.*

13. *Et non alterceris cum illa in vino, ne fortè de-  
clinet cum tuum in illam, et sanguine tuo labaris in  
perditionem.*

14. *Ne derelinquas amicum antiquum: novus enim  
non erit similis illi.*

15. *Vinum no-<sup>m</sup>, amicus novus; veterascet, et  
cum suavitate bibes illud.*

16. *Non zeles gloriam et opes peccatoris, non enim  
scis quia futura sit illus subversio.*

17. *Non placeat tibi injuria injustorum, sciens  
quoniam usque ad inferos non placebit impius.*

18. *Longè abstine ab homine potestate habente  
occidenti, et non suspicaberis timorem mortis.*

19. *Et si accesseris ad illum, noli aliquid commit-  
tere, ne fortè auferas vitam tuam.*

20. *Non envies point la gloire (ni les richesses) du pé-  
cheur; car vous ne savez quelle sera sa ruine.*

21. *N'approvez point la violence des injustes; sa-  
chez que l'impie déplaît à Dieu jusqu'au tombeau.*

22. *Tenez-vous loin de celui qui a le pouvoir de  
faire mourir; et par là vous vous mettrez hors d'état de  
croire la mort.*

23. *Si vous approchez (de lui), prenez garde à ne  
rien faire mal à propos, de peur qu'il ne vous ôte la  
vie.*

24. *Souvenez-vous alors (que la mort est proche  
de vous, parce) que vous marchez au milieu des pié-  
ges, et au travers des armes d'ennemis pleins de*

21. Secundum virtutem tuam cave te à proximo tuo, et cum sapientibus et prudentibus traxi.

22. Viri justi sint tibi convire, et in timore Dei sit glorificatio;

23. Et in sensu tibi cogitatus Dei, et omnis enarratio tua in praecipuis Altissimi.

24. In manu artificum opera laudabuntur, et principes populi in sapientia sermonis sui, in sensu vero seniorum verbum.

25. Terribilis est in civitate sua homo linguis, et temerarius in verbo suo odibilis erit.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — **ZELES**, id est, zelotypa prosequaris, scilicet, ostendens te malè suspicari de ipsis. **SINS TU**, id est, uxorem tuam que tecum cubat. **SUPER**, id est, contra. **DOCTRINA NEQUAM**, id est, quam tu malè suspicando illam docuisti (1).

VERS. 2. — **ANIME TUE**, id est, tui, scilicet, ut possit de te quod voluerit. — **INCREDIBUTUS**, etc., q. d., abutatur potestate te à data (2).

VERS. 5. — **MULTIVOLAM**, id est, multos amantem, seu appetentes. Græcè, *mereticum* (3).

VERS. 4. — **SLATRICE**, Græcè, *cantatrice*. **EFFECTACIA**, scilicet illecebratum (4).

VERS. 3. — **SCANDALIZERIS**, id est, offendas, seu laharis (5).

VERS. 6. — **FORNICARIS**, id est, meretricibus. **ANIMAM TUAM**, id est, te.

In illo, id est, illo modo (6).

(1) Non zeles mulierem, etc. Ad verbum : Ne amuletis uxorem si visis tui, neque deceas in terpsam armam. *Eniunctio* latine duplicit dictum, tunc in laude, tunc in vita. Nam et virtus imitatio *amulatio* dicuntur, et affectus *uxoris* ac cum *agritudine* conjuncta, qua rivalitas proxima est, cum maritus aut uxor dolet in coniuge alterius ex frui quod ipse aut ipsa maximopere adamat. *Zelotypia* a Græcis appellatur affectu hujusmodi *uxoris*, quæ plurimum ex incautio suspicionibus nascitur. Est autem ad exemplum alterius conjugi propendum, lahecatandumque conjugium pericula. (Baduelus.)

(2) Non nulli POTESTATEN ANIME TUE, id est, ut dominetur ihi; NE INGRERIATUR IN VIRTUTE TUA, id est, usurpet sibi quod est proprium viro, et CONFABRIS, tanquam effeminauit et simis. Consequenter retrahit a muliere alia non conjugata. (Lyramus.)

(3) NE RESPICAS MULIEREM MULTIVOLAM, Græcè est *trachylakos*, id est, prostitute. Quidam suspicatur interpretem vocatio *mutilovalam* a volatu, quasi instabilis. Sed in minus verisimile est, eo quod vox Græca nullam habeat ad volatum significandum affinitatem. Sane Catullus quoque ad Mallum dicit : *Mutilola ex muliere*, forte quia se prostitutis mulier appetat, et a mulier appeti velit. (Lysius.)

(4) Cum SLATRICE, seu psaltrice. His enim artibus homines quam facile inescari soleant, experientia docit. In EFFICACIA; Græcè, *comatus*; sive, ut aliud legunt, studius. (Bossuet.)

(5) VIRGINEM formosam NE CONSPICIAS, dum vel attentio contemplando. Memento Dñor filia Jacob, Genes. 34. (Tirinus.)

(6) ANIMAM TUAM, id est, teipsum. *Scortis*, inquit, animam tuam ne adjicito. Ne perdas te et hereditatem tuam. Prov. 29, 5 : Qui alit meretricis, perdit opes. Plautus : *Lithum esse mulieribus anima illi multo pessimum esse vecunia*. (Drusius.)

VERS. 14. — **EXARDESCIT**, id est, accendit.

VERS. 12. — **ALIENA**, id est, bona tua uxore. Nec, pro, *multique mulies*. ACCUMBAS, scilicet, mense. CUBITUM, scilicet, tunc immixus, et colloquens, ut fit.

VERS. 13. — **ALTERCERIS**, etc., q. d., ne invicem ad potum invites. DECLINET, id est, inclinetur. SANCTUINE, id est, concepiscientia, que maxime in epate vigeat. Græcè, *spiritu*.

VERS. 16. — **ZELES**, id est, affectus.

VERS. 17. — **INFEROS**, id est, mortem (1).

statim praesentia flammis concepit, longè diutiniores, in altera vitâ ignes implorat. Job. 5, 12: *Ignotis est usque ad perditionem devariorum, et omnia eradicare gentinas.* (Calmet.)

VERS. 10. — **OMNIS MULIER** que est FORSICARIA quasi STERCUS in VITA CONCILABUTER. Hoc committit, et quod sequitur, et principium post ea sequentis, de sunt in Græco; sed est ibi : *Noli in amplexibus alienae uxoris dormire*. Sie Theocritus dixit : *sese inclusum in alias*. Claudioanus : *Livesant brachii necti*. Hoc interpres Latinus posuit illa : *Cum alienâ uxori ne seclusa omnino; et verit: Ne accumbras cum eâ super cubitum.* (Grotius.)

(1) **NON PLACET TIBI INJURIA INSTRUCTORUM**. Ad verbum : *Ne placet tibi in beneplacitis impiorum*, hoc est, ne approbes corum sclerata studia atque iudicia, *memento quid usque ad inferos non justificabatur*. Potest hoc postremum verbum ita relati, *justi non habebuntur, aut, censibus, aut, Deum, nec in vita tota, nec in morte, quamvis opinionem justitia habeant*. Placent enim sibi, sequi ieiaches arbitrariantur; etiam autem felicitates sapientie sue aut justitiae tri-

## CAPUT X.

4. **JUDEX SAPIENS** iudicabit populum suum, et principatus sensati stabili erit.

2. Secundum iudicem populi, sic et ministri eius; et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea.

3. **LEX INSPIRANS** perdet populum suum, et civitates inhabituabuntur per sensum potentium.

4. In manu Dñi potestas terra, et ultrem rectorem suscitabit in tempus super ilam.

5. In manu Dñi prosperitas hominis, et super faciem scriberet honorem suum.

6. Omnis injuria proximi non meminerit; et nihil agas in operibus injuria.

7. Oditibus coram Dño est et hominibus superbia, et exacerbatis omnis iniurias gentium.

8. Regnum a gente in gentem transferunt proper injusticias et injurias, et contumelias, et diversos dolos.

9. Avaro autem nihil est scelestus. Quid superbiter et cinis?

10. Nihil est iniquius quam amare pecuniam? hic enim et animam suam venalem habet: quoniam in vita sua projecti intima sua.

11. Omnis potentatus brevis vita; languor prolixus gravat medicum.

12. Breven languorem præcedit medius; sic et rex hodie est, et cras morietur.

13. Cum enim morietur homo, hereditabit serpentes, et bestias, et vermes.

14. Initium superbie hominis, apostolare à Deo.

Vers. 18. — **SUSPICABERIS TIMOREM**, id est, anxius eris timore.

Vers. 19. — **COMMITTERE**, scilicet, contra illum.

Vers. 20. — **COMMUNIONEM MORTIS**, id est, quam facile si interfici. **DOLENTUM ARMA**, id est, iratorum, qui faciliter occidunt. Græcè, *pinnacula civitatis*, id est, loco periclosum (1).

Vers. 25. — **SENSU**, id est, mente.

Vers. 24. — In manu, q. d., ex artis peritiae. **SENSU**, id est, prudentia.

bunt. Sed, est *vita*, ut inquit Solomon Proverb. 14, 12, qui videtur homini recta, *cuius exitus est misericordia*. Itaque recte mutet hoc loco Sapient., ne nos ad vanam et fallaciæ et iudicia et studia impiorum conformatur. (Biblia Vatabli.)

(1) Vers. 22. — *Imitez à votre table des hommes justes, et mettez votre gloire à craindre Dieu*. Il y a toujours beaucoup à craindre dans le commerce que l'on a avec les hommes. C'est pourquoi tous les Saints nous recommandent avec tant de soin de nous réfréner qui nous pourrons, et de vivre comme des malades à qui la compagnie des autres malades est dangereuse, et qui ne doivent penser qu'à être seuls et à se guérir. Comme nous devons faire la compagnie de ceux dont les entretiens ne peuvent que nous affaiblir encore davantage, nous devons toujours consulter les sages de la sagesse de Dieu, qui nous donneront des remèdes pour guérir nos plaies, et amer la compagnie des hommes justes, qui dans leur silence même nous parleront par l'exemple de leur vertu et par le règlement de toute leur vie. (Sacy.)

## CHAPITRE X.

1. Le juge sage jugera son peuple; et le gouvernement d'un homme sensé demeurera stable.

2. Tel qu'est le juge du peuple, tels sont ses ministres, et tel qu'est le prince de la ville, tels sont leurs habitants.

3. Le roi peu sensé perdra son peuple; et les villes se perpeleront par le bon sens de ceux qui les gouvernent.

4. Le pouvoir souverain sur un pays est dans la main de Dieu; et c'est lui qui y suscitera en son temps un prince pour le gouverner utilement.

5. Le honneur de l'homme est dans la main de Dieu; et c'est lui qui met sur la personne du sage les marques d'honneur qui lui appartiennent.

6. Perdez le souvenir de toutes les injures que vous avez reçues de votre prochain; et ne faites rien par la voie de la violence.

7. L'orgueil est hat de Dieu et des hommes; et toute iniquité des nations est execrable.

8. Un royaume est transmis d'un peuple à un autre, à cause des injustices, des violences, des outrages et des différentes tromperies.

9. Rien n'est plus détestable que l'avare. Pourquoi la terre et la cendre s'élèvent-elles d'orgueil?

10. (Il n'y a rien de plus injuste que celui qui aime l'argent, car un tel homme vendrait son âme même,) parce qu'il s'est dépouillé tout vivant de ses propres entrailles.

11. (Toute puissance subsistera peu; la maladie longue fatigue le médecin.)

12. Le médecin enlève vite un mal qui résiste peu; ainsi tel est roi aujourd'hui qui mourra demain.

13. Car, quand l'homme sera mort, il aura pour héritage les serpents, les bêtes et les vers,

14. Le commencement de l'orgueil de l'homme est

15. Quoniam ab eo qui fecit illum, recessit cor ejus : quoniam initium omnis peccati est superbia ; qui temerit illam, adimpleretur maledictis , et subvertet eum in finem.

16. Proprieta exhortoravit Dominus conventus malorum, et destruxit eos usque in finem.

17. Sedes ducum superbiorum destruxit Deus, et sedere mites fecit pro eis.

18. Radices gentium superbiorum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus.

19. Terras hominum evertit Dominus, et perdidit eas usque ad fundamentum.

20. Arefecit ex ipsis, et disperdidit eos , et cessare fecit memoriam eorum à terra.

21. Memoriam superbiorum perdidit Deus , et reliquit memoriam humilium sensu.

22. Non est creata hominibus superbia, neque ira-  
cundia nationi mulierum.

23. Semen hominum honorabitur hoc quod timet Deum ; semen autem hoc exhortorabit, quod prae-  
dictum mandata Domini.

24. In medio fratrum rector illorum in honore ; et qui timunt Dominum, erunt in oculis illius.

25. Gloria divitium, honoratorum, et pauperum, ti-  
mor Dei est.

26. Noli despicer hominem justum pauperem, et noli magnificare virum peccatores divitum.

27. Magnus, et iudex, et potens est in honore, et non est maior illo qui timet Deum.

28. Servo sensato liberis scrivent, et vir prudens ei disciplinans non murmurabit corruptus, et inscius non honorabitur.

29. Noli extoller te in faciendo opere tuo, et noli cunctari in tempore angustiae.

30. Melior est qui operatur, et abundat in omnibus quam qui gloriat, et egit pane.

31. Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum.

32. Peccantem in animam suam quis justificabit ? et qui honorificabit exhortantem animam suam ?

33. Pauper gloriat per disciplinam et timorem suum, et est homo qui honorificatur propter substantiam suam.

34. Qui autem gloriat in paupertate, quanto magis in substantia ? et qui gloriat in substantia paupertate vereatur.

## COMMENTARIUM.

VERS. (1) 1. — EXCRABILIS, scilicet, apud Deum,

(1) VERS. 1. — JUDEX SAPIENS. *Judec*, id est, gubernator. *Alihi regem denotat*, ut Amos 2, 5. Erant autem iudices in singulis urbibus numero septem, quibus adjuncti erant duo ex iudeis Levi. *Iosephus*, *Orig. Jud. lib. 4, c. 8. JUDICABIT*, malum ego castigabo. Alterum doctoris est, alterum parentis, qui delinqutentem filium verbis aut verberibus castigabat, eumque salutari disciplina coercet et in officio continet. *STABILIS ERIT*. Ad hunc versum pertinet quod legitur Prov. 20, 8 : *Rex sedens in solo iudicio dissipat oculos suis omnem malum*. (*Badrillus*.)

VERS. 2. — SECUNDUM JUDICEM POPULI, SIG ET MINI-  
STRALIUS ; ET QUALIS-RECTOR EST CIVITATIS, TALES ET

de commettre une apostasie à l'égard de Dieu ; 15. (Parce que) son cœur se retire de celui qui l'a créé ; car le principe de tout péché est l'orgueil ; celui qui y demeure attaché sera rempli de malédiction (et il y trouvera enfin sa ruine).

16. C'est pour cela que le Seigneur a converti d'opprobre (les assemblées des méchants), et qu'il les a détruites pour jamais.

17. Dieu a renversé les trônes des princes (superbes), et il y a fait assoir en leur place ceux qui étaient humbles.

18. Dieu a fait sécher les racines des nations (superbes), et il a planté ceux d'entre ces mêmes nations qui étaient humbles.

19. Le Seigneur a détruit les terres des nations orgueilleuses, et il les a renversées jusqu'aux fondements.

20. Il en a fait sécher quelques-unes, il les a exterminées, et il a effacé leur mémoire de dessus la terre.

21. (Dieu a aboli la) mémoire des superbes, et il a conservé celle des humbles de cœur.)

22. L'orgueil n'a point été créé avec l'homme, ni la colère avec le sexe des femmes.

23. La race de ceux qui craignent Dieu sera en honneur ; et la race de ceux qui négligent les commandements (du Seigneur) sera déshonorée.

24. Celui qui conduit ses frères est parmi eux en honneur, et ceux qui craignent le Seigneur seront agréables à ses yeux.

25. La gloire des riches, des personnes en honneur et des pauvres, est la crainte du Seigneur.

26. Ne méprise point un homme juste, quoiqu'il soit pauvre ; et ne révarez point un pécheur (quoiqu'il soit riche).

27. Les grands, les juges et les puissants sont en honneur ; mais nul n'est si grand que celui qui craint Dieu.

28. Les hommes libres s'assujettiront sans peine à un serviteur bien sensé ; celui qui est prudent (et bien instruit) ne murmurera point (quand il sera réprimé) ; et l'imprudent ne sera point en honneur.

29. Ne vous élevéz point en faisant votre œuvre avec succès ; et ne vous laissez point aller à la paix au temps de l'affliction.

30. Celui qui travaille et qui a tout en abondance, vaut mieux qu'un glorieux qui n'a pas de pain.

31. Mon fils, conservez votre âme dans la douceur ; et rendez-lui honneur, selon qu'elle le mérite.

32. Qui justifiera celui qui pêche contre son ame ? et qui honoraera celui qui la déshonneurera ?

33. Le pauvre trouve sa gloire dans le règlement de sa vie (et dans la crainte de Dieu) : d'autres sont honorés par leurs grands biens.

34. Combien donc aurait de gloire, s'il était riche, celui qui en a toute paix qu'il est ? Mais que celui qui n'est honoré que pour son bien, prenne garde de devenir pauvre.

## COMMENTARIUM.

q. d., puniet. Id non est Græc, et videtur hinc per er-

INHABITANTES IN EA. Ad verbum : *Et secundum eum qui precepit ciuitati, omnes qui habitant (sive incolunt eam)*. Hoc item est quod dicit Plato : *Quales sunt principes in republika, tales religiosi solere esse cives*. Illud etiam proverbiu Græco est celebratum : *Ad mores dominicae famulas mores suas conformare*. Nam exemplum principum ac superiorum ad bene maleque vivendum maximam vim atque autoritatem habet. In his duabus locis quemadmodum in multis aliis *judec* accipiunt pro rectore ac gubernatore. (*Badrillus*.)

VERS. 3. — REX INSPIXIS PERDET POPULUM SUUM, ut patet de Roboam, 2 Reg. 2, qui per fatum responsum perdidit populi sui decem partes.

orem translatum ex loco inferiori. IN TEMPOS, id est, opportuno tempore (1).

ET CIVITATES INHABITABUNTUR PER SENSUM POTEN-  
TIUM Sicut patet de David et Salomon. (Lyranus.)

(1) IN MANU DEI POTESTAS TERRE, ET EX-  
CRABILIS OMNIS INQUITUS GENTIUM, ET UTILEM REC-  
TOREM SUSCITABIT IN TEMPUS SUPER ILLAM. Ita legunt Rabanus, Lyranus et alii, quin et Marcellus pontifex, epist. 1. Verum Graci codices, aequo ac Latini Romae correcti, delecto et excrabilis omnis inquitus gentium ; sed illud idem legum vers. 7. Græcus de more brevis et bimembri est : *Potestas terre in manu Domini*, qui in tempus, id est, ut Vatablus, op-  
portune in eā suscitabit hominem utilem ; *ali, qui in tempore quod expedit, excitat super eam*. Magistratus enim virum ostendit, ut ait Bias. Syrus, in *mavibus Domini dominorum universam* ; *eum, qui aptus est, in tempore constituit super illud (universum)*. Dicit hoc ut reges et principes soient se regnum et principatum primario non a se, vel suis progenitoribus, aut a populo et republica, sed a Deo habere, ac proxime a illo pendere, illigique subditos esse, ideoque se suaque scripta et coronas (uti facint omnes illi) principes Apocal. 4, 10 ante Del pedes ponunt, eique offerant, ac ea non nisi ex Del voluntate et lege regant et administrant, idem per umbras vidi Homerum ; nam hymno in Musas et Apollinem : « Ex Mosis, inquit, et precu militante Apolline viri poete sunt in terra, et in ciuilibus ; ex Jove autem reges ». Et Tertullianus in Apologet. : « Inde, ait, est imperator, unde et homo, et cæsar imperator ; inde potestas illi, unde et spiritus, » iuxta illud Danielis cap. 5, 25, ad Baltas-  
tem : *Deum, qui habet flatum tuum in manu sua*, et omnes vias tuas, non glorificasti. Et illud Sapient. c. 6, 4 : *Data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo*, qui interrogabat opera nostra, et cogitabat scrutabatur ; *quoniam, cum essetis ministri regni illius, non recile judicatis, nec custoditis voluntatem Dei ambulatis*.

Agnoscent horum reges Christiani, domi de Dei gratia regnum obtinere in suis editis proficiunt, ut *Philippus Dei gratia Hispania Rex*, etc. Sic etiam a Deo omnisciente, quasi fonte derivatur omnis scientia, ita ex eodem omnipotente derivatur omnis potestas : ipse ergo quasi summi mundi rex reges et principes, in hoc regnum ; quasi omnes vicarios subi-  
stitut et arrogavit, eisque potestatem dedid regendi, puniendo malos, premiando bonos, leges condendi ; haec enim a primâ et aeterna lege, qua est in mente Dei, quasi radii a sole, rivuli a fonte, derivantur ; ac proxime excrabilis est *Dei omnis inquitus gentium*, præsertim illa communis et capitalis, ac fons cœtu-  
rum, scilicet, idololatria, qua se suaque res publicas, regna et principatus, non Deo vero, sed vel sibi, vel suis idolis accepta referunt ; sed et haec est in manu Dei, ut eam suo tempore, vel puniat et compri-  
mat, vel tollat, et in bonum converterat, Ha Lyranus quocirca ipsius, tanquam summi terra domini, ele-  
mentis est suscitare in ea utilem principem, cum ha-  
ei placuerit : sic ipsis ira est suscitare in ea inutili-  
tate, cum talium veccata subtollerentur, merentur, juxta illud Job 34, 50 : *Qui regnare facit hominem hypocratism propter peccata populi*. In primis vero ipse tempore opportuno à se præconizet et præfinito, utilem rectorem suscitabit super terram, Christum Dominum, qui abolit gentium idololatria, cas ad se convertet, ait Rabanus, Lyranus et alii ; ac per eum suscitabit christianos principes, qui sub Deo justi, fideli et religiosi populum gubernent. Quare populi et res publicas continuè à Deo flagent, ut sibi tales det reges et principes, aut iam datos tales efficiat. Unde Palacius : « Christus, inquit, fuit utilis rex, quia se dedit in solum, cibum, pretium et premium ».

Secundo, Rabanus, et ex eo Glossa interlinearis : *excrabilis*, inquit, id est, damnabilis, est omnis

iniquitas gentium, quia disperdet Deus de civitate sua omnes qui operantur iniquitatem.

Terti, Jansenius hunc de sensu : q. d. : *Omnes iniquitas gentium, quae excrabilis est*, id est, omnes gentes iniqua et exacerbabiles, quia idololatriæ, sunt in manu Dei, aquæ acreges ac principes ; q. d. : Deus dominatur universe terra, omnibusque regnis, tam infidelium, quam fidelium, est, si inuides ipsum non agnoscat, ideoque corda infidelium habet in sua manu, ut ea ad se convertat, et tunc sua imbuta, ut fecit per Christum. Rursum perperam aliqui, teste Rabano, pro excrabilis, legunt, *exclamabilis* est omnis inquitus gentium ; quod tamen sic explicat Rabanus, q. d. : Per predicationem Apostolorum reprobata est infidelitas et error gentilium, quos Salvator ad hoc misit in mundum, ut contumaces redarguerent, inscio do-  
cent, et infirmos sanarent.

Porrò in tempus, græcis sic zaxōn, id est, oppor-  
tuno tempore, ut verit Tigrima, Syrus, et alii. Alter Jansenius, in tempus, inquit, constituet, quia nulli unquam terra datum est, ut in perpetuum haberet utilem rectorem, sed tantum ad tempus, ut est hic omnium rerum vicissitudo, quasi aliudat ad quatuor monachias sibi ex ordine succedentes, puta Assyriorum, Persarum, Græcorum et Romanorum, quas per symbola quatuor bestiarum describit Daniel, cap. 7.

Vere S. Cyriacus, orat. de idolorum Vanitate : *Regni, ait, non merito accidunt, sed sorte variantur* ; et acceptum tempus certo fine custodiunt. Et Philo lib. de divina Immutabilitate : *Totus orbis, inquit, habitabilis, more navis susque deinceps jactata alterius fluctibus, nunc secundis ventis, nunc adversis uititur. Nam verbum divinum chloræs in orbem dicit, quod vulgas hominum fortunam nominat. Et cum perpetuo feratur per civitates, gentes regiones, que res aliorum aliis, omnium omnibus tribuit, subinde variantibus apud singulos temporibus, ut totus terrarum orbis tanquam una civitas, optimo recipiente genere administret populari regime*.

Quocirca sapienter Justinianus imperatorem, in Admonit. (quod a Gracis vocatur *Scheda regia* ; ex stat. tom. 2 Biblioth. SS. Patrum) num. 1, monog. Agapetus Diaconus : *Honore, inquit, qualibet sub-  
crimiorum cum habeas dignitatem, o imperator, ho-  
nore supra omnes, qui hoc te dignatus est Deum* ; *Deum quoniam juxta similitudinem celestis regni tradidit tibi sceptrum terranea potestatis, ut homines edoce-  
res justi custodiunt, et eorum, qui adversus ipsum rabunt, inseparabiles latratum, tum ipsius ostendendo legibus, tum subditos tibi regendo pro jure*. Et num. 5 : *Scito, o pietas divinitus fabricatum specimen, quia quanto majoribus dignus habitus es, tribuente Deo, numeribus, tanto majori vicissim debito et obstringeris. Ergo reddite benefactori debitum gratitudinis, acceptantib[us] debitum ut meritem, et beneficio beneficium rependenti ; ipse enim semper et beneficiorum prior promovet, et ut debitum beneficiis repensat. Gratitudinem autem exigit à nobis, non que verborum blandorum prolatione, sed que rerum pluriarum oblatione pergitur*. Et num. 7 : *Terrarum opum instabiles divitiae, fluvialium undarum iointantur cursum. Modicum enim affluit his qui habere se eas arbitrantur ; mox vero refluentes ad alios accedunt. Solus autem beneficentia tñesaurus, stabili est possidentibus eum ; bona cum ex actionum meriti ad autores retorquerit*. Et num. 9 : *Sollicitum imperatoris anima speculi in modum abstergi oportet, ut divinis splen-  
doribus semper coruscet, rerumque distincta judicia inde condiscat : nihil enim adeo facit, que agenda sunt, conspicere, atque custodire can perpe-  
tua sinceram*.

S. Ludovicus Inter aurea monta, que Philippo libro testamento relata, hoc primum assignat : *Fili mi, ante omnia in eam curam diligenter inveni-  
be, ut diligas Deum. Nemo enim potest solus esse,  
nisi Deum amet. Cave ne unquam admittas peccatum*

VERS. 5. — FACIEN SCRIBE, id est, personam docto-  
ris. IMPONET, etc., q. d., faciet honorabilem (1).  
VERS. 6. — OWNIS, id est, ullus. IN OPERIBUS INU-  
RIE, id est, per injuriam (2).

mortiferum; sed omnia potius ferre velis tormentorum genera, quam aliquam talium perpetrare cul-  
pam. Ceteris agas gratis Deo pro bonis omnibus  
illis, ab illo collatis, ut dignus fias potioribus ejus be-  
neficiis affici et angari. Non patias, quinquaginta te-  
laudiente, perverse deo et sanctis ejus bonis;  
nec si simus impune abire. Basilius imperator. Ex-  
hortat, ad Leonem filium, cap. 10: « Numinali, alti,  
benificio regnum accipisti: sollicitus custodias illud  
quasi depositum fidei tuae commissum, ut incolumem  
conservas. Cave autem ne illum malus custos, de-  
generis aliquid atque indigentem comittas, sed sicuti  
ceteri prelati es, ut omnibus imperares, ita con-  
tende, ut virtute quoque ceteris antecedas; virtus  
enim omni principatu omnicore autoritate prestan-  
tior est. Si ergo dignitate quidem reliquias praestas  
omnibus, virtute autem ab alio praecellens, impe-  
rator es in eo quod minoris excellenter est; in eo  
vero quod praecellens est, imperator non es, in  
calchis imperio subes. Ne sis ergo veluti suppositi-  
tus atque adulterinus dominus, cuius te alias praecel-  
lantur reperiant; sed tuus impetrabis, cum ceteris  
omnibus virtute antecedas. » (Corn. 3 Lap.)

(1) SUPER FACIEN SCRIBE, id est, super scribanum, litteratum virum, doctorum IMPONET Deus honorem suum, id est, honorarium officium judicis, gubernatori, administratoris republie. (Tirinus.)

(2) OMNIS INJURIA PROXIMO NE MEMINIS, etc. Ad verbum: *Ne trascaris proximo ob omenum thymum*, id est, proper quodvis delictum, *ne facias quatinus in operibus contumelias*, sive *superbie perturbans ac contumelias*. Duo sunt vitia a quibus Sapientia dehortatur: *iracundia immoderata*, qua homines in levissi-  
mis enim injuriis haec offenduntur, ut capititate uice-  
scendi interemperant exardescant; alterum est *petulantia improba ex supra modum elata*, qua ceteros  
homines maxime inferiores despiciunt, ac omnibus quibus possunt contumelias habent. Haec duas affectio-  
nes sunt in hominibus superbis, quemadmodum Sa-  
piens statim significavit: *enimmodi sunt divites, nobiles, potentes, ac ceteri qui aliquam fortuna-  
prastantur sunt adepsi. Nam superbis facili offendit-  
tur, neque illos eum avaritiam, neque deficit obnoxios. Pro his  
nobis habemus luxuriam atque avaritiam, publice eg-  
estatem, privatum opulentiam; laudamus divitias, se-  
cundum uirtutem; interbonos et malos discernimus pul-  
lum; omnia virtus praecepit ambitio possedit.* Hoc  
vitia videbat Cato in Romanam republicam, ex quibus proximum illius excidium fore colligebat. Atque haec pro-  
fectio luere, que illam in ea mala quae statim secuta sunt, impulerunt. Quia graviora sunt in republica haec flagitia, eo propius excidium imminet. Graecus hoc loco fert: *Regnum à gente in gentem transfractum  
propter injuries et contumelias, opesque fraude portatas.*

VERS. 10. — HIC, scilicet avarus. VENALEM, scilicet dat pro pecunia. PROIECT INTIMA SUA, q. d., perdidit  
se; vel, exit omnen humanitatem; scilicet crudelis  
est, et sine misericordie visceribus.

VERS. 11. — BREVIS VITA, scilicet ob sollicitudines  
quae vita consumunt.

VERS. 12. — BREVEM, pro, ac recentem. Sicut, etc.  
Id conjungendum cum, potentatis vita brevis (1).

Prater infinitam Dei potestatem, qui regum regi-  
gorumque arbitri est, et imperia ob principium vel  
populorum scelerata eruit, alia est naturalis iusti-  
modi excidiorum causa; principum scilicet virorum  
privatorumque flagitia, ambitione, vis, iniustitia. Ubi  
enim concordia, amicitia, et mutua principis ac  
subditorum amor cessant, ac repuplica membra  
mutua seditione divisa, privatis solitudinibus  
discedit, negligens publica et communibus statim  
ruit respublica, inimicissime hostis civium disconducit  
in ipsorum periculum uitio. Plebs vi oppressa legitima  
auctoritatis jugum excutit; finium injurii irritati  
uinculi conantur; ambitionis et superbii seditione  
fovent, novasque res molitusse faciunt. Verissimum  
igit est illud Seneca in Thysite:

*Ubi non est pudor*

*Nec cura juris, sanctitas, pietas, fides,*

*Instable regnum est.*

Nolite, aiebat Cato apud August. lib. 5 de Civit. cap. 15, existimare majores nostros armis rempu-  
blicam ex parva magnam lexisse. Si ita esset, multo  
pulcherrimam eam nos haberemus: quippe sociorum  
atque civium, praecepsa armorum et equorum major  
copia nobis, quam illis est. Sed alia inre, que illis  
magno fecerunt, que nobis nulla sunt: Domi in-  
dustra, foris justum imperium, animis consulendo  
liber, neque libidini, neque deficit obnoxios. Pro his  
nobis habemus luxuriam atque avaritiam, publice eg-  
estatem, privatum opulentiam; laudamus divitias, se-  
cundum uirtutem; interbonos et malos discernimus pul-  
lum; omnia virtus praecepit ambitio possedit. (Bosset.)

(1) NOA EST CREATA HOMINUM SUPERERAT, id est, in  
hominibus. Non ita cum homine nata est ut ipso salvo  
auferri nequeat, ut cor aut sanguis. Est accidentis, et  
quidem separabile, ut loqueretur. Porphyrius.

NEQUE IRACUNDIA NATIONI MULIERUM. Sunt quidem  
multa mulieres iracundas, sed non necessari.

VERS. 13. — CUM ENIM, etc. id conjungendum cum,  
quid superbis, etc.

VERS. 14. — APOSTATARE, etc., id est, cum olim  
apostatavisti.

VERS. 15. — SUPERBIA, scilicet, per quam quis pre-  
fert voluntatem suam divinae. MALEOCTUS, q. d., erit  
omnibus execrabilis.

VERS. 16. — EXHONORAVIT, id est, affectit ignominia.  
IN FINEM, id est, tandem, vel penitus.

VERS. 18. — AREFECIT, scilicet, occidendo. IESUS  
GENITIBUS, id est, eo populo.

VERS. 20. — IPSIS, scilicet, terris.

VERS. 21. — SENSO, id est, mente, seu spiritu.

VERS. 22. — CREATA, scilicet, a Deo (1).

hic perturbatio ex variis lectiunculis. Vulgatus enim  
legit *μαρτυρία πάροντες βιβλίον*, quid Graece *παρόντας λογισμόν*. Variant etiam Graeci codices: *Sextus enim  
habet μαρτυρίαν, ιδιαίτερην, τιτταῖον, καρπούτον*. Alii optimi  
codices, *κέρατα, ιδιαίτερην, προτίττον*, quid legit Vulgatus.

Sextus etiam enim omittit vocem illam, sicut quae pendet sensu *medicus*, quam et Vulgata et optimi illi  
habent codices. Sensus ergo est: proximum morbum  
prædicti medicus secundo et uerendo. Sicut et Rez: sic  
qui rex hodie est, eis moritur; sic a Deo optimo  
medico confessus tollitur rex (malus) curandus status  
republica malis. Ex aliis lectiunculis vix ac ne vir  
quidem sensus bonum excupserit. (Bossuet.)

(1) NOA EST CREATA HOMINUM SUPERERAT, id est, in  
hominibus. Non ita cum homine nata est ut ipso salvo  
auferri nequeat, ut cor aut sanguis. Est accidentis, et  
quidem separabile, ut loqueretur. Porphyrius.

NEQUE IRACUNDIA NATIONI MULIERUM. Sunt quidem  
multa mulieres iracundas, sed non necessari.

#### CAPUT XI.

1. Sapientia humiliata exaltabit caput illius, et in  
medio magnatorum considerare illum faciet.

2. Non laudes virum in specie sua, neque spernas  
hominem in visu suo.

3. Brevis in volatilibus est apis, et initum dulcoris  
habet fructus illius.

4. In vestitu ne glorieris unquam, nec in diu ho-  
noris ut extollaris; quoniam mirabilis opera Altis-  
simi solius, et gloria, et absconsa, et invisa opera  
illius.

5. Multi tyranni sedentur in throno, et insuspici-  
bus portavisi diademata.

6. Multi potentes oppresi sunt validi, et glori-  
ositi sunt in manus alterorum.

7. Priusquam interroges, ne vituperes quemquam;  
et cum interrogaveris, corripe justè.

8. Priusquam audias, ne respondeas verbum; et in  
medio sermonum ne adjicias loqui.

9. De eis re que te non molestari, ne certeris, et in  
iudicio peccantium ne consistas.

10. Fili, ne in multis sint actus tui; et si dives  
fueris, non eris immunis a delicto; si enim secutus  
fueris, non apprehendes; et non effuges, si praecur-  
seris.

11. Est homo laborans, et festinans, dolens impius,  
et tanto magis non abundabit.

12. Est homo marcidus, egens recuperatione, plus  
deficiens virtute, et abundans paupertate;

VERS. 25. — SEMEN, q. d., genus.

VERS. 24. — IN OCULIS ILLOVIS, q. d., illos aspicet.

VERS. 23. — INSCIUS, id est, imperitus.

VERS. 29. — CUNCTARI, id est, negligens esse (1).

VERS. 31. — DA HONOREM, id est, sustenta, vel serva  
mundum à peccato. MERITUM, q. d., debet enim hoc ei.

VERS. 32. — IN ANIMAM, id est, contra salutem  
animae. JUSTIFICABIT, id est, excusabit, seu defen-  
dit (2).

VERS. 33. — GLORIATUR PER, pro, honoratur, seu  
gloriam habet propter.

VERS. 34. — GLORIATUR, id est, honoratur.

*Neglectis urenda filix innascitur agris,  
ut affloratibus; cujus et hoc addam.*

*Laudis amore temes; sunt certa placita, quae te  
Ter per leto poterunt recreare libello. (Grotius.)*

(1) NOLI EXTOLLERE TE, etc. Ne verecundare opus  
tum facere, neve ita gloriosa est difficili tempore,  
ab opere abhorrens, quasi indignum sit tua gloria.  
(Castalio.)

(2) Mon fils, dit le Sage, conservez votre dame dans  
cette douceur et dans cette humilité, qui a été marquée  
au paravent, et rendez-lui l'honneur selon qu'elle le  
merrite; et honorez-la, c'est-à-dire, travaillez auprès  
de Dieu par vos actions et par vos prières, à la souten-  
ir et à la nourrir selon la dignité qui lui est propre.  
Qui justifiera celui qui péche contre son amo, en ne  
travailant point lui-même pour elle, et en se liant aux  
prières et au secours qu'il demande aux autres? Qui  
honora celui qui la déshonneure? Qui croira digne  
d'honneur celui qui défigure en lui-même l'image de  
Dieu? Où, qui pourra soutenir par son secours celui  
qui abandonne lui-même son amo? (Sacy.)

#### CHAPITRE XI.

1. La sagesse de celui qui est de basse condition,  
l'honneur en honneur, et le sera assorci au milieu des  
grands.

2. Ne louez point un homme pour sa mine avan-  
tageuse; et ne le meprisez point, parce qu'il paraît peu  
de chose.

3. L'abeille est petite entre les volatiles; et néan-  
moins son fruit l'emporte sur ce qu'il y a de plus doux.

4. Ne vous glorifiez point de vos vêtements, et ne vous  
elevez point au jour où vous seriez en honneur;  
car il n'y a que le Très-Haut dont les ouvrages soient  
admirables (et dignes de gloire), et ils sont cachés (et  
inconnus).

5. Beaucoup de tyrans ont été sur le trône; et tel a  
porté le diadème auquel n'aurait jamais pensé.

6. Beaucoup de puissants princes ont été entière-  
ment ruinés, et ceux qui étaient dans la gloire ont été  
livrés entre les mains des autres.

7. Ne blâmez personne ayant de vous être bien in-  
formé; et quand vous l'aurez fait, reprenez-le (avec  
équité).

8. Ne répondez point avant d'avoir écouté; et n'in-  
termenez point une personne au milieu de son discours.

9. Ne disputez point sur des choses que ne vous re-  
gardent pas, et ne vous asseyez point pour juger avec  
les méchants.

10. Mon fils, ne vous engagez pas dans une multi-  
plicité d'actions; car si vous entreprenez beau  
coup d'affaires, vous ne serez pas exempt de fautes;  
si vous les suivrez toutes, vous ne pourrez y suffire;  
et si vous allez au-devant, vous en seriez accablé.

11. Tel travaille et se hâte, et souffre beaucoup;  
mais (étant sans piété), plus il se donne de peines,  
moins il s'enrichit.

12. Tel est sans vigueur, ayant besoin d'être aidé

15. Et oculus Dei respexit illum in bono, et crexit eum ab humilitate ipsius, et exaltavit caput ejus; et mirati sunt in illo multi, et honoraverunt Deum.

14. Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt.

15. Sapientia et disciplina, et scientia legis apud Deum : dilectio, et viæ honorum apud ipsum.

16. Error et tenebrae peccatoribus concreata sunt ; qui autem exultant in malis, senescunt in malo.

17. Datio Dei permanet iustis, et profectus illius successus habebit in æternum.

18. Est qui locupletatur paré agendo, et hinc est pars meritis illius

19. In eo quid dixit : Inveni requiem mihi, et nunc manducabo de bonis meis solus;

20. Et nescit quid tempus præteriet, et mors apud propinquum, et relinquat omnia alias, et morietur.

21. Sta in testamento tuo, et in illo colloquere, et in opere mandatorum tuorum veterasse.

22. Ne manceris in operibus peccatorum ; confide autem in Deo, et mane in loco tuo.

23. Facit enim in oculis Dei subito honestare pauperem.

24. Benedictio Dei in mercedem justi festinat, et in hora veloci processus illius fructificat.

25. Ne dicas : Quid est mihi opus ? et quæ crunt mihi ex hoc bona ?

26. Ne dicas : Sufficiens mihi sum, et quid ex hoc pessimabor ?

27. In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum ne immemor sis hororum :

28. Quoniam facile est coram Deo in die obituum retribuire unicuique secundum vias suas.

29. Malitia hora obliuionem facit luxurie magna, et in fine hominis denudatio operum illius.

30. Ante mortem ne laudes hominem quenquam, quoniam in filii suis agnoscitur vir.

31. Non omnem hominem inducas in domum tuam; multe enim sunt insidiose dolosi.

32. Sicut enim eructant præcordia fœtentium, et sicut perdix inducitur in cævam, et ut caprea in lacum ; sic et cor superbum, et sicut prospectus videns casum proximi sui :

33. Bona enim in mala convertens insidiatur, et in electis imponet maculam.

34. A scintilla una augetur ignis, et ab uno solo augetur sanguis ; homo peccator sanguini insidiatur.

35. Attende tibi à pestifero ; fabricat enim mala : ne fortè inducat super te subannationem in perpetuum.

36. Admitte ad te alienigenum, et subvertet te in turba, et abalienabit te a tuis propriis.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2. — IN SPECIE SUA, id est, ob ejus formam, in visu suo, id est, ob deformitatem (1).

(1) NON LADES VIRUM IN SPECIE SUA (in pulchritudine ejus), NEQUE SPERNAS (nec abomineris aut abhorreas) HOMINEM IN VISU SUO (in aspectu ejus). Significat se-

en toutes choses, étant dans la défaillance et dans une extrême pauvreté.

15. Et cependant l'œil de Dieu regarde cet homme favorablement, le tire de son humiliation, l'élève en honneur ; et plusieurs le voyant en sont surpris, et en rendent gloire à Dieu.

14. Les biens et les maux, la vie et la mort, la pauvreté et les richesses viennent de Dieu.

15. (C'est aussi en Dieu que se trouvent la sagesse, le règlement de la vie et la science de la loi ; la charité et les bonnes œuvres ont encore leur source en lui.)

16. L'erreur et les ténèbres sont créées avec les péchés ; et ceux qui se glorifient dans le mal qu'ils font, videntissent dans le mal.)

17. Le don de Dieu demeure fermé dans les justes ; et le progrès qu'il y fait se termine à un honneur éternel.

18. Tel s'enrichit par sa grande épargne ; et toute la récompense qu'il en tire est

19. De pouvoir dire : J'ai trouvé moyen de me mettre en repos ; je mangerai maintenant mon bien (tout seul) ;

20. Et il ne considère pas que le temps s'écoule (que la mort s'approche) ; et qu'il laissera tous ses œufs à d'autres, et qu'il mourra.

21. Demeurez ferme dans l'alliance que vous avez faite avec Dieu ; et qu'elle soit toujours votre entremise ; et vieillissez dans la pratique (de ce qui vous a été commandé).

22. Ne vous arrêtez point à ce que font les pères ; mettez votre confiance en Dieu, et demeurez ferme dans votre place.

23. Car il est aisé à Dieu d'enrichir tout d'un coup celui qui est pauvre.

24. Dieu bénit le juste, et (se hâte) de le récompenser ; il le fait croire, et lui fait porter du fruit en peu de temps.

25. Ne dites point : Qu'ai-je espéré de bien désormais ?

26. Ne dites point aussi : Ce que j'ai mérité, quel mal ai-je à craindre pour l'avenir ?

27. Ne perdez pas le souvenir du mal, au jour heureux, ni le souvenir du bien, au jour malheureux.

28. Car il est aisé à Dieu de rendre à chacun au jour de sa mort selon ses voies.

29. Une heure de mal fait oublier les (plus grands) plaisirs, et à la mort de l'homme ses œuvres seront décovertes.

30. Ne louez aucun homme avant sa mort ; car on connaît un homme par les enfants qu'il laisse après lui.

31. N'introduisez pas toutes sortes de personnes dans votre maison ; car le trompeur a beaucoup de pièges.

32. (Comme il sort une haleine corrompue de celui qui a l'estomac gâté,) comme la perdrix est conduite dans le filet, (et le chevreuil est pris) ainsi est le cœur des superbes, et de celui qui est attentif à regarder la chute (de son prochain) ;

33. Carril dressé des embûches en changeant le bien en mal, et il imprime des taches dans les actions les plus purs.

34. Une étincelle seule allume un grand feu ; (ainsi le trompeur multiplie les meurtres), et le pêcheur tend des pièges pour répandre le sang.

35. Gardez-vous de l'homme malicieux, qui est toujours appliquée à faire le mal, de peur qu'il ne vous rende pour jamais la fable du monde.

36. Donnez entrée chez vous à l'étranger, et il exercera un trouble qui vous renversera, et il vous chassera de votre propre maison.

VERS. 3. — BREVIS, id est, parva. INITIUM, id est, principatum, *ἀρχὴν* (1).

VERS. 4. — INVISA, id est, incognita, scilicet perfecta (2).

sicut Salomon Prov. 11, 22, mulierem formosam et impudicam dicit similem porce esse in cuius collo torque aureus est illigatus. Itaque vera laus in his sita non est, sed in coram recto atque moderato usu.

(Baduelus.)  
NON LADES VIRUM, id est, non judices de valore hominis secundum exteriorem apparentiam corporis, nam frequenter illi qui est minoris apparentie, est melioris existentia. (Lyrinus.)

(1) BREVIS, statuta (Græc., *parva in valitibus est apis*), et tamen INITIUM, id est, principatum, DULCORIS, seu dulcedinis, HABET FRUCTES ILLITIS, mel, inter omnia dulcia. Inquit ergo judicium de interna virtute cuiusvis fertur ex solo rerum exterinarum, quo in oculis incurvant, aspectu. (Tirimus.)

(2) EN VESTITI (Græc., *in circumiectione vestimentorum, ut verium Romanarum*, ne gloriari UNQUAM, NEC DIE HONORIS TUI EXCELLARIS. Græc. : *In amictu vestiti ne gloriari, et quo tempore in gloriis est, ne efferto te. Syrus id per antiuersum declarans, verit. : Eum qui indutus est indumentis vilibus ne irrideat, et ne contumaciam hominum cuius amara sunt pallat.*) id est, hominem afflictum qui agro est anno. Vers. 2 et 3, eligit superbiū ob formam et pulchritudinem ; hic eligit superbiū ob vestitum splendidum, ab ob dignitatem et honore : qui enim est in dignitate, v. g., rex, princeps et prelatus, habet occasiōnem superbiū, tum ob statu[m] honorifico, tum ob splendorem vestitum regalum, ut diadema, sceptri, purpura, vel pontificale, ut tiara, podiers, epoph, etc. Monet ergo Siracides, ut in illis principes et prelati non superbiū, sed humiliū et modestiā se gerant.

Explicit hunc locum S. Chrysostom. homil. 2, in epist. 1 ad Timoth. in moral. : *In amictu, inquit, vestum ne gloriari. Ista pridem praedicabantur infamibus : nempe enim et saltator, et scutum, et histrio, gloria teat prefiosissima indumenta circumferunt. Tineat præterea ubi pretiosissima illa invaserint indumenta huius te gloriis volupitate privabunt. Vides quam incerta, quamque instabilis sit vita presentis gloria ? Gloriatur in re quam veritas et gaudium et perditum ; feruntur enim quidam ex India verim illi hujusmodi conflicere vestes. Si vestes possideris cupis superni cinctum, amictum omnino mirabilem atque clarissimum, indumentum penitus aureum acquirere stude. Nempe illud aurum non metallum est, cuiusmodi diammatorum efflorantur manus, verum ex virtute generatur. Indamus nos stola illa quam non homines impotes aut servi conficiunt, sed ipse Dominus se diligentius preparat. Quid, oris, vestimento huius insertum est, quod facit illustrum ? Arunc scilicet, et hoc quid rem ? Opificem enim mirantur omnes, et non eum qui fuerit amictus, illi enim revera admiratione dignus est, quemadmodum et in simplicibus vestibus, non lignum in quo apud fullorem vestis tenuitur, admiratur, sed opificem potius, licet ipsum lignum ferat. Plura vide apud Tertull. lib. de Habitu mulierum, et de Cultu femininarum, ac S. Cyprian tract. de Habitu virginum.*

Gloriatu[m] est Herodes in ueste regia, et acclamatione populi vociferantis : *Dei nozes, et non homines*; quare illio percutiatur ab angelo, consumptus à verbius expiravit. Act. 12, 23. Ex adverso Christus, cum triumpho quasi Messias ingrediens Ierusalem in die palmarum, acclamante turba, *Hosanna filio David*, non sese extulit, quia sciens hunc honorem mox vertendum in contemptum, ac se quanto post die ab illis crucifixum. Sic et Job cum esset rex, de regali honore non est elatus ; prævidebat enim terti posse, quod contigit, ut omnia spoliatus sedec-

ret in sterquilino, et testa pus è corpore abraderet. Praecitare Clemens Alexandri, lib. 2 Pædag. c. 42 : *Sicut Evans, inquit, serpens decepit, ita etiam alias mulieres mundis multib[us] aureos, esci ut serpenti figurā, in probra impelli, nempe muræculas quasdam aureas et serpentes ad decorum effingens.*

Et Seneca, lib. 2, epist. 47 : *Stultus est qui equum empturus, non ipsum inspicit, sed stratum ejus ; sic stultissimus qui hominem ex ueste astimat, præseruitum cum uestis sit stigma peccati, ut ostendit Gen. 3, 7 et Plura de modestia uestitis dixi 2 Petri 3, 3, et Isatae 3, sub finem cap.*

Porrò dies honoris est dies quo quis exaltatur et horatur, v. g., dies victoriae et triumphi, dies electionis vel coronations, dies celebratitudi et festi, etc. ; in totum tempus quo quis in magistratu vel dignitate versatur. Monet ergo ut illo non influet, nec animo exaltatur. Sie Romani duci triumphant in curru apponentes servum (Plinii lib. 28, cap. 4, votum carnificem) qui ei crebro insurrerat : *Resipose post te, hominem te memento*, ut referit Tertull. Apolog. c. 53.

Porrò quod ad honorem et gloriam attinet, S. Augustinus, lib. 5 de Civit. c. 45, huius Catonem, qui quod minus petebat gloriam, eò magis illum gloria sequebatur. Quandoquidem gloria est, cuius illi capititate flagrant, judicatio homini beni de hominibus opinantur. Et ideo melior est virtus, quæ humano testimonio contenta non est, nisi conscientia sua. Est ergo haec secunda species humilitatis et modestie, quæ quis modeste se gerit in splendore vestitus et dignitatum.

Idipsum festivo hirci et erici apologeto docet Cyrill. lib. 2 Apologiæ moral. c. 5 : *Hircus, inquit, ad fontem accedens, ut ardentia sit viscera refrigerare, oscula in latice nitore fulgentem conjectis, similitudinem vulna sul, quam in eum emiserat, reverberantibus rivi speculis, mox suscepit. Cumque videtur caput atius cornibus ornatum, atque protensam faciem pendente barba insignem, corde hilari vocem exultationis emisi, atque se in maximis magnificocepit, dicens : Quam decenter starci emines in cornuto capite corona pavonica, et torquata cervix quam convenienter descendere et nesciis subbarba. Hunc cum audisset Frigidus, stans et ipse in fonte, derisit amictum, et dixit : O si post tergum oculos haberes, te de corona et torque nullo modo dignificares. Minimus videres caudulam pudendum tuam, et tuus humiliatus de fastuoso capite deponebas jaçantiam. Ut quid dignificas de maximis et magnitudinis inscribam tuam ? Pone te in liberta justitia, tunc videbis qualis sis. Nempe pagellus es terra, et quod te extendis in regnum ? o lavilla ignis quare te ergis super stellas ? Porrò si te magni estimas cum sis pavri, tentabis majora, et insufficientem mox te confundent maxima ; sed si te ipsum parvipepides, diligenter preparat, Quid, oris, vestimento huius insertum est, quod facit illustrum ? Arunc scilicet, et hoc custodi saltem. Verum si te ipsum in aliis dignificas, jam te ipsum extra mensuram judicas. Deinde idipsum manifesta ratione evincit : Quarto igitur, ut securis communis ius ; hoc autem præceptum ut in judicio non credatur nisi, nec alicui minus quam sibi, de bonis. Ex quibus hoc epiphysium sive ethico dogma colligit : *Crede mihi, quia maxime se vilificat, qui se magnis dignificat. Sicut qui se judicat sapientem, fit viciens. Lux quidem lucis confunditur, et altitudine curvatur, sed altior stella mentitur aspectibus, et cunctis inferiori luna super omnia decoratam.**

Ubi ergo est profundissima humilitas, ibi excelsa est dignitas ; et ubi ex temetipso est delectio magna, ibi ex virtute ibi est dignificatio maxima. Nam dum mundanis honoribus nos judicamus indigos, tum nos humilitas semperternis atque colestibus reddit dignos. Quibus auditis, hircus eruditus, quia se deciverat, erubuit.

QONIAN MIRABILIA OPERA ALTISSIMI SOLIUS, ET GLO-

VERS. 5. — INSUSPICABILIS, id est, quem nemo putabat (1).

VERS. 6. — ALTERORUM, pro, aliorum (2).

VERS. 7. — INTERROGAT, id est, exquiras causam.

VERS. 8. — Seniorum. Græcè, *sermonum* (3).

RHOA, ET ABSCONSA, ET INVISA OPERA ILLIUS. Græcè de more concisa sic habent, *nava mirabilis sunt opera Domini, et xvpxz, id est, absconsa vel occulta (quae non) operæ ipsius hominibus. Syrus: Quia dubia sunt arcana Dei, et abscondit ab hominibus in opera ejus. Dat causam eur non sit gloriantur in vestita splendido, neque in honore et dignitate, came que duplicit. Prior est, quod Deus sol competat gloria, illique sol licet gloriariri, qua ut ipsi majestas est gloriosissima, ita pariter et opera ejus gloriosissima sunt. Ubi adverte. In Deo sunt omnes virtutes nostra, excepta humiliatio. In Deo enim non est humiliatio, sed majestas et gloria: Deus enim neminem habet superiorem, cui humiliter et subjicere possit; sed est ipsa immensa maiestas, cui jure suo competit omnis honor et gloria; cum si respetu, faceret contra dignitatem sua maiestatis et dignitatis; canique obijeret, et deprimeret, que utique illius esset gloria iniuria, quod absit. Sicut ergo Deus competit gloria, sic homini competit humiliatio, ut ipso omnibus subiectus sit Deo, utpote a quo ipsam essentiam, dignitatem, honorem, vestitum, omniam dona tanta natura quam gratae, que habet, acceptit. Porro Deus, ut humiliaret se, et sua humiliatio non doceret humiliatum, quasi virtutem nobis congruam et propriam, sumptu humanam natum, in eaque humilitate se infra creaturas, adeo ut dicet: *Ego sum vernis, et non homo, opprobrium hominum et obiectio plebis. Vide, quanti Deus faciat humiliatum, qui pro eis fases et fastigium dictat ad calos humanitatis nostræ infinito descensu inclinavit.**

Posterior est, quod Dei opera sunt *abscondita et invisa*, id est, inognita hominibus, ita ut prater opinionem hominum sepe secreto suo iudicio dignitatem et vestes gloriose homini admittat, eumque redigat ad penitum, equalorum et pauperum: deponit enim potentes de sede, ut cant B. Virgo. Unde exclamus Apostolus Roman. 11, 35 : *O altitudine diuinorum sapientia et scientie Dei! Quiam incomprehensibilis sunt iudicia ejus, et investigabiles via ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarii ejus fuit? Id ipsum explicans Siracide subdit: Multityram, etc. Porro Lyranus et Hugo conseruunt opera Dei *mirabilia*, eo quod mirabilia, præter expectationem, sepe hominum sortem et felicitatem immutat, ut sublimes humiliter, humiles sublimet; pauperes dites, dedit depauperet. Hugo verò censem die *mirabilia* primo, quia Dei subinde multi prædicti, iuxta illud Johi: *Qui regnare facit hypocritam;* secundò, quia homo, dum honoratur, sive ignorat sibi honorem inducat; tertio, quia Deus efficit ut mal regnum non exvertant, nec universi ordinem perturbent, imò ne de honestem, sed ex eorum malitia ingentia vel justitia vel elemente sua decora citi, sicut ergo in rulo seachorum rex subinde dejeicit, ac veles in regnum extollit; sic Deus subinde reges è solio dejeicit, plenos in regnum exaltat, nimis.*

*Ludit in humanis divina potestia rebus.*

(Corn. à Lap.)

(1) In throno, Græcè, in solo, unde factum solo, et postea throno; ceterum, solo, verissima lectio est, cum sit oppositum: multi reges in solum dejecti; multi ad diadematum honorem evecti. INSUSPICABILIS, de quo nihil magni suspicari.

(2) ALTERORUM. Aliorum hostium, scilicet suorum et quos eum rego, et non nunquam vitæ spoliabantur.

(Menochius.)

POTENTES principes, dynastæ. Sic, detracti potentes de sede: ali principes, ali dynastas. (Drusus.)

(3) Et in MEDIO SERMONUM NE ADIUVIAS LOQUI. Recit

VERS. 9. — MOLESTAT, q. d., ad te non pertinente. CETERIS, pro, certes, id est, contendas. JUDICIO, id est, confessu.

VERS. 10. — MULTIS, scilicet negotiis. SECUTUS, scilicet divitias. EFFUGIES, scilicet peccatum. PRECCURRERUS, id est, festines, ut locupletieris.

VERS. 11. — DOLENS, scilicet quod non sit dives.

VERS. 12. — MARCIDIUS, id est, reger. VIRTUTE, id est, viribus. IN BONO, id est, favens ei,

VERS. 13. — HONESTAS, id est, divitiae (4).

VERS. 14. — APUD DEUM, q. d., a Deo sunt. COMPLUT, apud Dominum; Græcè, a Domino. Bonorum. Græcè, honorum operum. APUD IHSUM. Græcè, ab ipso.

VERS. 16. — CONCRETA, q. d., velut concreta, ita adhuc.

VERS. 17. — DATIO, id est, donum. PROPECTUS, id est, favor. Græcè, beneplacitum.

VERS. 18. — AGENDO, id est, vivendo.

VERS. 19. — IN EO QUOD DICIT, id est, ut possit dire, vel adest ut dicat (2).

VERS. 21. — TESTAMENTO, id est, pacto, scilicet cum Deo facto. IN ILLO, pro, de illo. TUORUM, id est, tibi impositorum.

VERS. 22. — LOCO. Græcè, tabore.

VERS. 23. — HONESTATE, id est, ditare.

VERS. 24. — HONOR VELOCI, pro, honoris velocem, q. d., ut eum citè honoret. Græcè, hōrē veloci.

VERS. 25. — OPUS, scilicet benefacere (5).

VERS. 26. — EX HOC PESSIMABOR, id est, posibile malo patiar.

VERS. 27. — IN DIE, etc., q. d., in prosperis cogita supplicia, in adversis pœnâlia (4).

pro securum, id est, hominum senum, substituerunt Biblia Sixtina, sermonam, id est, verborum, ita enim non tantum correctiora habent manuscrip, sed et Græcè, que hoc modo habent: *Et in medio sermonem immortalem. Hanc quoque lectionem precedenter postulant. Vult enim Sapientia non esse sermonem alterius interpellandum, sed plenè prius audiendum et auctoritatem alterius dictum, ut sapientia sit nostra responsio.* (Estius.)

(1) BONA ET MALA, VITA ET MORS, etc. Bona et mala, vita et mors, paupertas et divitiae à Domino. Hee sententia nos monet ut consideremus quanto sit imbecillitas hominum, etiam in rebus corporalibus, in quibus nihil sine providentia Dei evenit. Quid in rebus spiritualibus? quanta temeritas est hominis aliquid viribus suis tributans? sed Deum rerum spiritualium ac cessationem auctorem esse declarat sententia quæ statim sequitur. (Biblia Vatabli.)

(2) VERS. 20. — ET NESCIT QUOD TEMPUS PRÆFERAT, ET MORS APPROPINQUIT.

Tantus unus opes? at possem ignorare, cervi,

Corticisca dies si tibi fatuarent:

At si hominum è numero es, quibus est festina senectus, Distincti nimis parce cupidinibus.

ET RELINQUIT OMNIA ALIAS, ET MORIETUR.

Magno discordes et drite testamento,

ait Antiphonus. (Groetus.)

(3) NE DICAS, etc. Neque pauperi calamitoso desperanda est melior fortuna, neque fortunato non metuendus casus. Quid es mihi opes, etc. Quid agam? aut quando desideravi miser? (Castalio.)

(4) VERS. 28. — QUONIAM FACILE EST CORAM DEO IN DIE ORITIS RETRIBUERE. Eni speci argumentum, quod ethimologicis philosophos latet, quippe qui omnia intra hujus vitæ fines clauderent. Quoniam ut

VERS. 29. — MALITIA, id est, afflictio. HORI, id est, brevis. LUXURIE, id est, deliciarum.

objectioni responderent, quæ ex quotidiana experientia bonos malis infelices exhibent, ducebat, in qua felicitatis spectrum sibi fingebant, quæ in solid sapientis virtute, rerumque mortalium contemptu consiliebat, cum ille cam in seculo felicitatem inventret, quam inter fortunas bona quibus ut invitus carerat, nancisi non poterat. Hoc tempore honorum contemptus inanissima erat in illis jactantia; cum opes et fortuna bona ipsorum philosophos minimè nocerent. Quorsum enim haec serio reflingent aque contempnerent, cum nulla ipsi post habeat vita bona spes supercesset? At in vera religione sapientia minoris facti hujus vita dignitates, commoda, illecebros, quam bona et mala, que vita huic successura esse novit. Tota hominum gloria quam citozime labitur; opes et inopia, mala et infotia non diu perseverant, neque magnoper formidanda sunt, si cum his bonis malisque que in aeternitate non manent, compararentur. Hunc locum torquet Groton, et in die obitum explicit in ultimâ senectute. Melior conditio nuncquam desperanda est. Opibus cumulare te potest Deus vel extremis se-necte fatiscantem, scilicet vel tunc, cum eas minimè optabis. (Calmet.)

La vue de la mort est l'instruction la plus nécessaire, parce que c'est elle qui force l'homme en quel-

#### CAPUT XII.

1. Si benefercis, scito cui feceris, et erit gratia in bonis tuis multa.

2. Benefac justo, et invenies retributionem magna, et si non ab ipso, certè à Domino.

3. Non est enim cui benè qui assiduus est in malis, et elemosynas non danti; quoniam et Almissus odio habet peccatores, et misertus est penitentibus.

4. Da misericordi, et ne suscipias peccatores; et impius et peccatoribus reddet vindictam, eustodiens eos in diem vindictæ.

5. Da bono, et non receperis peccatores.

6. Benefac humili, et non doderis impio; prohibe panes illi dari, ne in ipsiis potenter te sit.

7. Nam duplicita malæ invenies in omnibus bonis, quæcumque feceris illi: quoniam et Almissus odio habet peccatores, et impius reddet vindictam.

8. Non agnoscetur in bonis amicus, et non abscondetur in malis inimicus.

9. In bonis viri, inimici illius in tristitia; et in malis illius, amici agnitus est.

10. Non credas inimico tuo in extremum; sicut enim ardentum, arrengit nequit illius.

11. Etsi humiliatus vadam curvus, adjice animum tuum, et custodi te ab illo.

42. Non status illum penes te, nec sedeat ad exterm tuum, ne forte conversus in locum tuum, inquietat cathedralm tuam, et in novissima agnoscas verba mea, et in sermonibus meis stimuleris.

43. Quis miserabitur inveniatur a serpentè percusso, et omnibus qui appropriant bestias? et sic qui co-mitatus cum viro iniquo, et obvolutus est in peccatis ejus.

44. Una hora tecum permanebit; si autem declinaveris, non supportabit.

45. In labio suis inducit inimicus; et in corde suo insidiatur ut subvertat te in foveam.

VERS. 30. — LAUDES, scilicet ut beatum. Quoniam Græcè, etc. FILII, id est, operibus, scilicet si in bonis perseveret usque ad mortem.

VERS. 31. — DOLOS, Græcè, diabolus.

VERS. 32. — COR SUPERBORUM, scilicet eructat superbum, et inducit in laqueum. Et sic, pro, est que-  
scat. VIDENS, id est, observans.

VERS. 33. — CONVERTENS, scilicet male interpre-tando. IMPONET, scilicet per calumniam.

VERS. 34. — SANGUIS, id est, cedes.

VERS. 35. — SUBSANNATIONEM, Græcè, maculam, seu notam.

VERS. 36. — ADMITTE, pro, si admiseris. IN TURBINE, id est, more turbinis. VIIS, Græcè, tuis scilicet rebus.

sorte que de craindre Dieu et de mépriser le monde. Cette dernière heure dissipe tous les images qui couvraient le cœur. Elle représente à un homme en un moment toute la vanité de sa vie, et elle le convaine de l'extravagance de ses désirs et du néant de ses espérances. C'est ce qui doit porter les hommes à prendre de la mort le jugement qu'ils doivent faire de leur vie, et à se persuader par avance des folies du monde, avant que le monde, en les quittant la mort, les condamne de folie. (Sacy.)

#### CHAPITRE XII.

1. Si vous faites du bien, sachez à qui vous le ferrez; et ce que vous ferez de bien, plaira (beaucoup).

2. Faites du bien au juste, et vous en recevrez une (grande) récompense, sinon de lui, au moins du Seigneur.

3. Car il n'y a point de bien à espérer pour celui qui s'applique toujours au mal, ou qui ne fait point l'autre (parce que le Très-Haut hait les pécheurs), et qu'il fait miséricorde aux pénitents.